
Provincia di Ferrara
******

AREA WELFARE - UFF. SOCIO SANITARIO

DETERMINAZIONE  N. 214 / 30-06-2022

OGGETTO: AFFIDAMENTO IN APPALTO DEL SERVIZIO DI INTEGRAZIONE
SCOLASTICA ALUNNI DISABILI RESIDENTI NELL'UNIONE DEI
COMUNI TERRE E FIUMI PERIODO DAL 01.09.2022 AL 30.06.2025 CIG
9163683E6C  DETERMINA DI AGGIUDICAZIONE IN VIA DEFINITIVA
NON EFFICACE

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
Viste:

la delibera di Consiglio Unione n. 5 del 31/01/2022 con la quale è stata approvata la
nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022/2024;

la delibera di Consiglio Unione n. 6 del 31/01/2022 con la quale è stato approvato il
Bilancio di Previsione per gli esercizi 2022/2024;

la delibera di Giunta Unione n. 3 del 07/02/2022 con la quale è stato approvato il Piano
Esecutivo di Gestione (PEG) 2022-2024;

la Deliberazione di G.U. n. 18 del 21/03/2022 di approvazione Piano Triennale per la
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza - PTPCT 2022-2024;

Premesso che:

la Dott.ssa Monia Ricci con Decreto del Presidente n. 13 del 30/09/2021 è stata
nominata Responsabile del Settore Welfare dell’Unione dei Comuni Terre e Fiumi
comprendente i servizi Ufficio Programmazione Sociosanitaria, Edilizia Residenziale
Pubblica e Coordinamento Pedagogico, incarico successivamente prorogato con
Decreto del Presidente n. 21 del 31/12/2021;

il combinato disposto degli artt. 107 e 109, comma 2, del D.Lgs. 267 del 18 Agosto 2000
in materia di attribuzioni dei responsabili degli uffici e dei servizi rileva che spetta ai
medesimi l’adozione di provvedimenti di gestione finanziaria per le attività di
competenza;



Richiamati:

la Convenzione tra Unione Terre e Fiumi e i Comuni afferenti, approvata con la
Deliberazione C.U. n. 10 del 24-03-2022 ad oggetto “CONVENZIONE TRA UNIONE e
COMUNI - SERVIZIO DI INTEGRAZIONE SCOLASTICA ALUNNI DISABILI”;

la determinazione a contrarre n. 93 del 30/03/2022 del Responsabile dell’Area Welfare -
Ufficio Politiche Abitative dell’Unione Terre e Fiumi - con la quale si dava mandato alla
Centrale di Committenza dell’Unione dei Comuni Terre e Fiumi per l’esperimento di una
procedura di gara ad evidenza pubblica per l’affidamento del servizio di integrazione
scolastica alunni disabili residenti nell’Unione dei Comuni Terre e Fiumi per il periodo
dal 01/09/2022 al 30/06/2025 per un valore massimo stimato dell’appalto di complessivi
€. 1.015.215,00 al netto di IVA e/o di altre imposte e contributi di legge (di cui €.
1.015.215,00 a base di gara soggetti a ribasso ed € 0,00 per oneri della sicurezza non
soggetti a ribasso);

la determinazione n. 104 del 13/04/2022 della Centrale di Committenza dell’Unione dei
Comuni Terre e Fiumi con la quale venivano approvati gli atti di gara ed indetta la
procedura di gara sopra specificata espletata mediante il sistema degli acquisiti
telematici dell’Emilia Romagna – piattaforma SATER disponibile all’indirizzo
http://intercenter.regione.emiliaromagna.it/;

Viste:

la Determinazione n. 143 del 10/05/2022 del Responsabile dell’Area Amministrativa e
Centrale Unica di Committenza dell’Unione Terre e Fiumi di presa d’atto dei concorrenti
ammessi alla procedura di gara;

la Determinazione n. 146 del 11/05/2022 del Responsabile dell’Area Amministrativa e
Centrale Unica di Committenza dell’Unione Terre e Fiumi di nomina della Commissione
Giudicatrice;

la Determinazione n. 180 del 01/06/2022 del Responsabile dell’Area Amministrativa -
Centrale Unica di Committenza dell’Unione Terre e Fiumi con cui sono stati approvati i
verbali di gara della Commissione Giudicatrice n. 2, n. 3 e n. 4 del 17/05/2022,
conservati agli atti del procedimento, e con la quale è stata disposta la proposta di
aggiudicazione a favore dell’Operatore Economico C.I.D.A.S. - COOPERATIVA
INSERIMENTO DISABILI ASSISTENZA SOLIDARIETA' - SOC. COOP. A R.L.
SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE - I.S. - IN SIGLA C.I.D.A.S., CAMELOT,
PERSONE IN MOVIMENTO; con sede legale Ferrara (FE) – Via Bologna, 389, C.F e
P.IVA 0046398038, quale migliore offerente della gara che:

ha realizzato per l’offerta tecnica punti 69,66;
ha realizzato per l’offerta economica punti 20,00 ottenendo il punteggio massimo
attribuibile per l’offerta economica offrendo un ribasso percentuale pari al 6,49%
corrispondente ad un importo offerto di € 949.327,55 oltre l’IVA di legge (base di
gara pari a € 1.015.215,00 oltre l’IVA di legge);
ha ottenuto pertanto un punteggio complessivo pari a punti 89,66 sui 100 massimi
assegnabili;

Ritenuto di procedere all’aggiudicazione definitiva nei confronti del suddetto operatore,
subordinando l’efficacia della stessa alla positiva valutazione del possesso dei prescritti
requisiti e l’insussistenza di cause di esclusione dalla gara, ai sensi dell’art. 32 comma 7
del D. Lgs 50/2016 e s.m.i.;

Rilevato:

http://intercenter.regione.emiliaromagna.it/


che il servizio in oggetto avrà durata triennale a decorrere dalla data di inizio del
servizio, prevista indicativamente dal 01/09/2022 al 30/06/2025;

che la spesa complessiva per l’affidamento dei servizi in oggetto a seguito delle
risultanze di gara risulta essere pari ad €. 949.327,55 + IVA di Legge pari ad €.
47.466,38 per complessivi €. 996.793,93

Ritenuto opportuno trasformare, per effetto delle risultanze di gara, la prenotazione
assunta con Determina n. 93 del 30/03/2022 come segue:

annualità 2022 (periodo Settembre - Dicembre) €. 138.443,60 con copertura nel bilancio
di previsione anno 2022 capitolo 110453;

annualità 2023 (periodo Gennaio - Dicembre) €. 332.264,64 con copertura nel bilancio
di previsione anno 2023 capitolo 110453;

annualità 2024 (periodo Gennaio - Dicembre) € 332.264,64 con copertura nel bilancio di
previsione anno 2024 capitolo 110453;

annualità 2025 (periodo da Gennaio a Giugno) €. 193.821.04 con copertura nel bilancio
di previsione anno 2025 capitolo 110453;

Preso atto:

dei tempi tecnici occorrenti per l’acquisizione della documentazione necessaria per la
verifica del possesso dei requisiti richiesti per la dichiarazione di efficacia
dell’aggiudicazione definitiva;

che l'art.32 del D.Lgs. 50/2016 prevede che “L’esecuzione del contratto può avere inizio
solo dopo che lo stesso è divenuto efficace, salvo che, in casi di urgenza, la stazione
appaltante ne chieda l’esecuzione anticipata nei modi e alle condizioni previste al
comma 8”;

Dato atto che:

gli impegni di spesa per gli anni 2022, 2023, 2024 e 2025, saranno perfezionati con
l'adozione di appositi atti;

il codice identificativo di gara (CIG) è: 9163683E6C

qualora, dai controlli effettuati emergessero cause ostative a rendere efficace la
aggiudicazione medesima, si procederà alla revoca della presente determinazione;

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l’art. 3, comma 1, lett. a) punto 2 di conversione del D.L.78/2009 che dispone “al fine
di evitare ritardi di pagamenti e la formazione di debiti pregressi, il funzionario che adotta
provvedimenti che comportano impegni di spesa ha l’obbligo di accertare preventivamente
che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi stanziamenti di
bilancio e con le regole di finanza pubblica”;

Visti:

il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii;

il D. Lgs 118/2011e ss.mm.ii;

il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii



il vigente Regolamento di Contabilità;

lo Statuto dell'Ente;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate1.

di aggiudicare in via definitiva non efficace il servizio in oggetto all’Operatore2.
Economico C.I.D.A.S. - COOPERATIVA INSERIMENTO DISABILI ASSISTENZA
SOLIDARIETA' - SOC.COOP. A R.L. SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE - I.S. - IN
SIGLA C.I.D.A.S., CAMELOT, PERSONE IN MOVIMENTO; con sede legale Ferrara
(FE) – Via Bologna, 389, C.F e P.IVA 0046398038; subordinando l’efficacia al
possesso dei requisiti previsti dal D. Lgs 50/2016 e s.m.i. in corso da parte della
Centrale Unica Committenza dell’Unione, quale migliore offerente della gara con
punteggio pari a 89,66/100 e ribasso percentuale di 6,49% corrispondente all’importo
offerto di €. 949.327,55 + IVA di Legge pari ad €. 47.466,38 per complessivi €.
996.793,93

di trasformare, per effetto dell’aggiudicazione di cui al punto precedente, la3.
prenotazione assunta con Determina n. 93 del 30/03/2022 come segue:

annualità 2022 (periodo Settembre - Dicembre) € 138.443,60 con copertura nel
bilancio di previsione anno 2022 capitolo 110453;

annualità 2023 (periodo Gennaio - Dicembre) € 332.264,64 con copertura nel
bilancio di previsione anno 2023 capitolo 110453;

annualità 2024 (periodo Gennaio - Dicembre) € 332.264,64 con copertura nel
bilancio di previsione anno 2024 capitolo 110453;

annualità 2025 (periodo da Gennaio a Giugno) € 193.821.04 con copertura nel
bilancio di previsione anno 2025 capitolo 110453;

di dare atto che il codice identificativo di gara (CIG) è: 9163683E6C4.

di dare atto che gli impegni di spesa per le annualità 2022, 2023, 2024 e 2025,5.
saranno perfezionati con l'adozione di appositi atti;

di dare atto che, come indicato nella Determinazione n. 180 del 01/06/2022 del6.
Responsabile dell’Area Amministrativa - Centrale Unica di Committenza dell’Unione
Terre e Fiumi, la Centrale Unica di Committenza sta procedendo alla verifica del
possesso dei prescritti requisiti per la partecipazione alla procedura in oggetto e
all’insussistenza delle cause di esclusione dalla gara, previsti dalla legislazione vigente
in materia;

di dare atto che l’aggiudicazione diviene efficace solo dopo la verifica e riscontro dei7.
requisiti richiesti;

che la sottoscritta procederà alle comunicazioni di cui all’art.76 comma 5 del8.
DLgs50/2016 e s.m.i.;

che il R.U.P procederà alla stipula del contratto non prima di 35 giorni dall’invio9.
dell’ultima delle comunicazioni del provvedimento di aggiudicazione ai sensi dell’art.32
co.9 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i

di dare atto che il responsabile del procedimento del presente atto è la sottoscritta10.
Ricci Monia – Settore Welfare;



di dare atto che la presente è pubblicata all’Albo Pretorio dell’Unione ai sensi del11.
vigente Statuto e sul sito istituzionale dell’Unione nella sezione Amministrazione
Trasparente;

di dare atto che il responsabile del procedimento ha provveduto ad accertare12.
preventivamente la compatibilità della spesa con lo stanziamento di bilancio, con la
disponibilità finanziaria e con le regole di finanza pubblica, così come previsto dall’art.
9, comma 2 del D.L. 78/2009;

di dare atto che ai sensi del D.Lgs 267/2000 art. 151 comma 4 la presente13.
determinazione è esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile
attestante la copertura finanziaria.

Lì, 30-06-2022 IL RESPONSABILE
F.to MONIA RICCI

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)



AREA WELFARE - UFF. SOCIO SANITARIO

DETERMINAZIONE  N. 214

OGGETTO: AFFIDAMENTO IN APPALTO DEL SERVIZIO DI INTEGRAZIONE
SCOLASTICA ALUNNI DISABILI RESIDENTI NELL'UNIONE DEI COMUNI TERRE E
FIUMI PERIODO DAL 01.09.2022 AL 30.06.2025 CIG 9163683E6C  DETERMINA DI
AGGIUDICAZIONE IN VIA DEFINITIVA NON EFFICACE

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 4° comma del
Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000

Lì, 01-07-2022 IL RESPONSABILE
F.to MONTAGNA ANTONELLA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


